司法書士試験口述試験受験者 各位
令和５年１１月１日

神奈川県司法書士会
研修部 新人研修委員会

令和５年度 神奈川県司法書士会 新人研修のご案内

 神奈川県司法書士会では下記のとおり新人研修を実施いたします。これに先立ち、新人研修ガ

イダンスにおいて神奈川県司法書士会主催の新人研修の実施内容及び受講する際の注意点等の

説明を行いますので、ご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加ください。

 なお、新人研修ガイダンスに参加いただくためには事前の申込みが必要となります。本日より

専用申込フォームによる申込みが可能となりますので、参加希望の方は下記申込方法を参照の

上、申込期間内にお申込みください。

記

Ⅰ．新人研修ガイダンス

申込方法 ：本日令和 5 年 11 月 1 日より神奈川県司法書士会 HP（http://www.shiho.or.jp/）
      お知らせ欄に申込みフォームを設けますので、当該 URL よりお申込みください。

 上記の方法による申込みが困難な方は別紙１「新人研修ガイダンス申込書」を FAX
 又は郵送でお申込みください。

申込期間 ：令和 5年 11月 1日（水）～11 月 16 日（木）

日  時 ：令和 5年 11月 18日（土）13:00～17：00

場  所 ：神奈川県司法書士会館

内  容 ：〔新人研修の説明〕

〔配属研修体験談・開業体験談〕

〔行動規範研修〕

〔個別面談、研修申込〕

〔懇親会〕

持 ち 物 ：別紙２「神奈川県司法書士会新人研修（①配属研修、②実践司法書士講座）申込書」

を必ずお持ちください。個別面談の際に提出していただきます。

備  考 ：＊昼食のための時間は設けてありません。
＊発熱等の体調不良の場合は出席をご遠慮ください。

◆新人研修ガイダンスに出席できない方◆
新人研修ガイダンスに出席できない方については、補助ガイダンスを行いますので、こちら

にご参加ください。申込方法と申込期間については新人研修ガイダンスと同様です。

日  時 ： 令和 5年 11月 20日（月） 19：00～21：00（予定）

場  所 ： 神奈川県司法書士会館
※補助ガイダンスに出席する方は、後記Ⅱ「神奈川県司法書士会新人研修」申込方法②をご確

認ください。

Ⅱ．神奈川県司法書士会 新人研修

申込方法 ：①新人研修ガイダンスに参加される方

別紙２「神奈川県司法書士会新人研修（①配属研修、②実践司法書士講座）申込
書」を新人研修ガイダンス当日に提出し、お申込みください。

http://www.shiho.or.jp/

②新人研修ガイダンスを欠席される方(補助ガイダンスに出席する方も含む)
別紙２「神奈川県司法書士会新人研修（①配属研修、②実践司法書士講座）申込

書」を下記の申込期間内に神奈川県司法書士会事務局まで郵送にてお申込みくだ

さい。

申込期間 ：令和 5年 11月 1日（水）～11 月 16日（木）（必着）

         （ＦＡＸでの申込受付は行いません。）

※別紙２の申込書は、「新人研修を受講しない旨の申出書」を兼ねていますので、将来、神奈川県で司法

書士登録を予定している方は新人研修の受講の有無に関わらず全員提出してください。

※新人研修期間中、事務局からの郵送物は、別紙２の申込書記載の住所に発送されます。別紙２の申込書

提出後、住所の変更があった場合は、速やかに事務局までご連絡ください。ご連絡がない場合は研修の

受講に支障を来す可能性があります。

【神奈川県司法書士会新人研修について】

（１）実施内容
  ① 配属研修

配属研修は、実際に司法書士の事務所に配属され、現場で司法書士業務に触れることで、
実務的な知識や技術、倫理観を身につけるための研修です。

日 程 第 1日程：令和 5年 12月 4日（月）～12月 15日（金）の平日

     第 2日程：令和 6年 2月 1日（木）～2月 15日（木）の平日

     第 3日程：令和 6年 2月 16日（金）～3月 1日（金）の平日

     ※第 1日程から第 3日程までのいずれか最低 2週間の受講は必修となります。

      希望者は更に 2週間追加し、合計 4週間の受講が可能です。

     ※日程は選択制となります。どの日程での受講を希望するかについては、新人

      研修ガイダンス（又は補助ガイダンス）当日の個別面談の際に確認します。

場 所 神奈川県司法書士会 各会員事務所

     ※複数の日程を受講する場合、各日程の配属先事務所は異なります。

 ② 実践司法書士講座（集合研修）

司法書士業務（登記、債務整理、成年後見など）の具体的事案の処理・手続き方法やプロ

フェッションとしての公的な使命や考え方など、集合形式にて学ぶ研修です。

日 程 ・令和 6年 3月 2日（土）、3月 9日（土）、3月 16日（土）、3月 23日（土）、

3月 30日（土）の計 5日間

場 所  神奈川県司法書士会館

（２）注意事項等
・ 神奈川県司法書士会主催の新人研修の修了認定を受けるためには、上記（１）①配属研

修の第 1日程から第 3日程までのいずれか最低 2週間の受講及び②実践司法書士講座を
全て受講することが必要です。

  受講対象者は原則、神奈川県で司法書士登録をする予定の方です。神奈川県以外で司法
書士登録を予定している方については、神奈川県での新人研修は受講できません。（受講
対象者とならない方は、司法書士登録予定地の各司法書士会にお問い合わせください。）

・ 神奈川県司法書士会主催の新人研修期間中、金銭的な支給は一切ありません。
・ 神奈川県司法書士会主催の新人研修の受講は無料です。

以上

【注意】司法書士事務所へお勤めの方、またはこれから就職される方は、就職先での配属
研修の受講はできません。同研修期間中、就職先以外の神奈川県内の事務所で研修を受け
ていただくことになります。

＜参考＞令和５年度新人研修等日程一覧

※今後、日程が変更される可能性がありますので、ご注意ください

１．日本司法書士会連合会中央新人研修・関東ブロック新人研修

・中央新人研修

          視聴場所 : 受講者の自宅・勤務先事務所等

      日 程： 令和 5年 12月 11日（月）～令和 6年 1月 22日（月）

            ※上記日程を 2 グループに分けて視聴

               神奈川は第 2 グループ（関東ブロック）

 令和 6 年 1 月 5 日（金）～令和 6 年 1 月 22 日（月）

               ※通信視聴研修（ｅラーニング）となります。

・関東ブロック新人研修

          場  所： TKP 新橋カンファレンスセンター及び受講者の自宅・勤務先事務所等

     日    程： Web   令和 5年 12月 18日（月）～令和 6年 1月 14日（日）

           集合 令和 6年  1月 13日（土）～令和 6年 1月 14日（日）

                    ※集合形式及び通信視聴研修（ｅラーニング）となります。

２．司法書士特別研修（司法書士法第 3条第 2項第 1号の研修）

           日 程：令和 6年 5月 22 日（水）～6月 30 日（日）予定

※＜参考＞１．の案内書については、令和 5年 10月 23日の司法書士試験口述試験会場にて入手方法

のご案内がありましたとおり、日司連研修総合ポータル内（https://www.kensyu.nisshiren.jp/）

の「新人研修」ページに「司法書士新人研修のご案内」が掲載されておりますので、ご確認いただ

き研修の申込みをしてください。

https://www.kensyu.nisshiren.jp/

≪会場等案内≫

【新人研修ガイダンス会場・新人研修補助ガイダンス会場・実践司法書士講座会場】

神奈川県司法書士会

〒231-0024 横浜市中区吉浜町 1 番地

電 話：045-641-1372

ＦＡＸ：045-641-1371

JR 根岸線「石川町」駅北口（中華街口）下車  徒歩 1 分

（北 口）

スーパーマー
ケット〈あおば〉

  高層マンション

西
陽
門

← 大船 横浜、関内 →

中華街西門

ＪＲ石川町駅

ＪＲ根岸線（京浜東北線） 石川町北口下車徒歩１分
   ※ 北口は、横浜・関内駅寄りの階段を降りた方です。

神奈川県
司法書士
会館

サン

マルク

 タクシー乗り場

ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱ

フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト

※申込フォームからの申込みが困難な方のみご利用ください。

※このままＦＡＸ送信または郵送してください。

新 人 研 修 ガ イ ダ ン ス 申 込 書

（１）新人研修ガイダンス申込

  新人研修ガイダンスに（ 参加する ・ 参加しない ）

                   ※どちらかに○をしてください。

（２）（１）で「参加しない」に○をした方のみ、こちらも○をしてください。

  新人研修補助ガイダンスに（ 参加する ・ 参加しない ）

                   ※どちらかに○をしてください。

フリガナ
氏 名

住 所  〒

電話番号

申込締切日：令和５年１１月１６日（木）必着

郵送先：〒231-0024
横浜市中区吉浜町 1 番地
神奈川県司法書士会 事務局

※封筒の表に[新人研修ガイダンス申込書在中]とお書きください。

ＦＡＸ送信先：神奈川県司法書士会 ０４５－６４１－１３７１

別 紙 １